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Medborgarförslag gällande parken Bergsgruvan 

 

Svar på medborgarförslag 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.  
2. Stadsdelsnämnden överlämnar medborgarförslaget till 

stadsbyggnadsnämnden.  

Sammanfattning 
Södermalms stadsdelsförvaltning har fått ett medborgarförslag om 
att utreda möjligheten att göra det sydvästra hörnet av parken 
Bergsgruvan till en grön aktivitetsplats med bland annat klättervägg 
och på så sätt bevara den biologiska mångfalden.  
 
Det som Parkplan Södermalm lyfter som särskilt värt att bevara i 
parken Bergsgruvan är bland annat de stora vackra träden och 
naturmarkskaraktären i slänterna med sina rika mellanskikt. Av det 
som anses värdefullt att utveckla listas bland annat en grön koppling 
till Tantolunden, en koppling mellan Rosenlundsgatan och parkens 
sydvästra hörn samt en naturvärdespark i det sydvästra hörnet av 
parken.   
 
Den nionde december 2021 gav stadsbyggnadsnämnden i uppdrag 
till stadsbyggnadskontoret att påbörja planarbete för att uppföra ett 
flerbostadshus med cykelgarage på parkytan som 
medborgarförslaget avser. Planarbetet pågår där ett förslag till en ny 
detaljplan tas fram. 
 
Förvaltningen anser att medborgarförslaget har flera positiva 
aspekter och att en eventuell grön aktivitetsplats skulle kunna 
inkorporeras i parkplanens planer om en naturvärdespark, men då 
det pågår ett detaljplanearbete för bebyggelse på parkytan kan 
förvaltningen konstatera att det inte är sannolikt att 
medborgarförslaget kan genomföras. Förvaltningen överlämnar 
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medborgarförslaget till stadsbyggnadsnämnden eftersom ytan berör 
samma parkmark som stadsbyggnadskontoret nu arbetar med. 

Bakgrund 
Södermalms stadsdelsförvaltning har fått ett medborgarförslag om 
att utreda möjligheten att göra det sydvästra hörnet av parken 
Bergsgruvan till en grön aktivitetsplats med bland annat klättervägg 
och på så sätt bevara den biologiska mångfalden. Stadsdelsnämnden 
beslutade vid nämndsammanträdet den 27 april 2023 att ge 
förvaltningen i uppdrag att bereda medborgarförslaget. 
Medborgarförslaget bifogas som bilaga till tjänsteutlåtandet.  

Ärendet 
I ärendet framför förslagsställaren i huvudsak följande: 
Bergsgruvan, parken mellan Rosenlundsgatan/Högbergsgatan/ 
Södra station som nu är aktuell för exploatering och förtätning, är 
en mycket populär park som används av många söderbor, allt från 
förskolebarn och barnfamiljer, scouter, pensionärer och många 
sällskap. 
 
Det finns ett gammalt förslag från när Södra station byggdes, om 
att bygga ett cykelgarage i anslutning till den nya 
stationsbyggnaden. Förslaget kom till då man med nybyggnaden av 
Södra station tänkte att denna station skulle fungera som avlastning 
för centralen med fjärrtåg (vilket det inte blev, så förslaget har 
egentligen varit inaktuellt länge). Hedervärt i sig att man vill 
främja och underlätta cykling. Men det ska aldrig ske på bekostnad 
av grönområden utan i så fall borde det tas av redan hårdgjord 
markyta.  
 
Den del av parken som är tänkt för exploatering är en del av parken 
där det växer en mängd stora träd och är hemvist för den biologiska 
mångfald som är viktig för att staden inte ska bli en urban öken. 
Delen av parken är idag inte särskilt välutnyttjad men skulle kunna 
utvecklas till en verkligt spännande plats. Det finns unika 
möjligheter att t.ex. bygga en klättervägg vid den gamla 
järnvägsmuren (som då kan bevaras) och utveckla de andra 
delarna till en rolig och grön aktivitetsplats.  
 
Jag föreslår därför, som ett medborgarförslag, att man utreder 
möjligheten att göra den del av parken Bergsgruvan, som tidigare 
var tänkt som en plats för ett cykelgarage, till en grön aktivitetsplats 
med bl.a. en klättervägg och på så sätt bevarar den biologiska 
mångfalden och utvecklar parken till glädje för alla söderbor, inte 
minst barn och ungdomar! 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av stadsmiljöavdelningen inom Södermalms 
stadsdelsförvaltning. Ärendet har behandlats av förvaltningsgruppen 
och pensionärsrådet den 14 augusti 2023.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen tackar för förslaget som har till syfte att skapa en 
grön aktivitetspark som bidrar till bevarandet av biologisk mångfald 
och utvecklande av en parkyta till glädje för södermalmsborna. 
Parkytan som avses ligger i parkens sydvästra hörn.  
 

 
 
I Parkplan Södermalm, som är ett vägledande dokument som 
beskriver hur grönstrukturen inom Södermalms stadsdelsområde 
ska bevaras, vårdas och utvecklas, går det att läsa att parken 
Bergsgruvan anlades mellan åren 1941-1946 och byggdes om och 
tillgänglighetsanpassades 1992. Parken beskrivs som en central och 
viktig park med stort kulturhistoriskt värde och med bra 
grundkvaliteter så som fina rumsligheter, väl anpassad lek, många 
stora träd och slänter med treskiktsvegetetion. Det står att 
Bergsgruvans parkrum upplevs vackert mellan träden från 
Rosenlundsgatan och att parken behöver kopplas ihop med 
Tantolunden bättre så att passagen däremellan upplevs tryggare. 
Inte enbart en koppling för trygghetsupplevelsens skull utan också 
en grön koppling till Tantolunden framhålls, då en sådan skulle 
kunna medföra att parken blir en så kallad spridningskorridor för 
växter och djur.  

Högbergsgatan

R
osenlundsgatan

J

Fatbursgatan

Parken Bergsgruvan i gröna färger ligger öster om Rosenlundsgatan 
och norr om ingången till Stockholms södra från Rosenlundsgatan, 
markerat med J i kartan. Medborgarförslaget avser den rödmarkerade 
parkytan i parkens sydöstra del. 
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En annan koppling som nämns är mellan Rosenlundsgatans övre 
nivå ner till parkens sydvästra hörn. En koppling där skulle öka 
parkens tillgänglighet och förbättra flödena i området står det i 
Parkplan Södermalm. Det sydvästra hörnet beskrivs också som en 
plats att utveckla till en liten naturvärdespark med rik frodig 
grönska och stor artrikedom. Just den södra delen av parken anses 
för övrigt som mörk och i behov av bättre belysning.  
 
Det som parkplanen lyfter som särskilt värt att bevara i parken är 
bland annat de stora vackra träden och naturmarkskaraktären i 
slänterna med sina rika mellanskikt. Av det som anses värdefullt att 
utveckla listas bland annat den gröna kopplingen till Tantolunden 
och kopplingen mellan Rosenlundsgatans övre nivå och parkens 
sydvästra hörn samt naturvärdesparken i det sydvästra hörnet av 
parken.   
 
Den planerade exploatering som förslagsställaren tar utgång ifrån i 
sitt medborgarförslag berör samma parkyta som 
medborgarförslaget, det vill säga parkens sydvästra hörn. Den 
nionde december 2021 gav stadsbyggnadsnämnden i uppdrag till 
stadsbyggnadskontoret att påbörja planarbete för att uppföra ett 
flerbostadshus med cykelgarage, cirka 60 bostäder och 
verksamheter i bottenvåningen (diarienr 2021-15543) på ytan. 
Startpromemorian för planarbetet och stadsbyggnadsnämndens 
beslut finns att läsa på stadens bygg- och plantjänst: 
https://etjanst.stockholm.se/Byggochplantjansten/pagaende-
planarbete/planarende/2021-15543 Nu pågår planarbetet där ett 
förslag till en ny detaljplan tas fram. Förslaget kommer sedan att 
visas för granskning där bland andra stadsdelsnämnden kan 
framföra sina synpunkter.  
 
Förvaltningen anser att medborgarförslaget har flera positiva 
aspekter och att en eventuell grön aktivitetsplats skulle kunna 
inkorporeras i parkplanens planer om en naturvärdespark. En grön 
aktivitetsplats skulle bland annat kunna bidra till att stärka den 
biologiska mångfalden i området, sänka temperaturen längs 
Rosenlundsgatan under varma dagar och kunna omhänderta 
dagvatten. Förvaltningen ser samtidigt att det finns flera värden, 
som exempelvis de stora träden som växter i det sydvästra hörnet 
och slänterna med sina rika mellanskikt, som kan komma att gå 
förlorade om parkytan bebyggs.  
 
Förvaltningen kan konstatera att då det pågår ett detaljplanearbete 
för bostads- och cykelgaragebebyggelse på parkytan är det inte 
sannolikt att medborgarförslaget kan genomföras. Förvaltningen 
överlämnar medborgarförslaget till stadsbyggnadsnämnden 



 

 
 

Tjänsteutlåtande 
Dnr SÖD 2023/253 

Sida 5 (5) 
 

Medborgarförslag gällande parken 
Bergsgruvan 
 

eftersom ytan berör samma parkmark som stadsbyggnadskontoret 
nu arbetar med. De synpunkter som stadsdelsnämnden har på den 
planerade bebyggelsen kommer nämnden att framföra i samband 
med att detaljplanen visas för granskning.   
 
 
Expedieras till 
Förslagslämnaren.  
Stadsbyggnadsnämnden.  
 
 
Alexandra Wynn  Andreas Evestedt 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Södermalms 
stadsdelsförvaltning 

 Södermalms 
stadsdelsförvaltning 

 

Bilagor 
1. Medborgarförslaget.  
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